## CAPUT XXI. (XXVI.)

1. Evermodus, Episcopus Raceburg.  
moritur. 1178.

2. Miracula vivus ediderat.

3. Isfridus illi successit, qui in Episco-  
patu multa perpessus est. 1187.

**T**unc etiam temporis beatae memoriae Evermodus, Episcopus Raceburgensis, mortuus est :  
(a) sed sicut fidelium devotioni placet, vivit in Christo : quia religiosam vitam ducens,  
in sanctitate & justitia usque in finem perseverabat, ita ut, sicut quidam asserunt, eo adhuc  
vivente, Deus per eum virtutes quasdam signorum operatus fuerit. Et quia opportunitas  
se obtulit, non praetereunda sunt silentio, quae fidelium relatione didicimus. Accidit, ut  
quodam tempore Henricus, Comes de Raceburg, cujus temporibus idem Praesul à Duce Henrico  
ad Episcopatum vocatus fuerat, duos captivos haberet insignes de Frisia. Quos cum mul-  
tum tyrannico more tormentaret, Episcopus eis compatiens, sepius Comitem, ut eos ab-  
solveret, exorabat. Sed ille nulla motus miseratione non minus eis parcebat. Inter hæc  
Paschalis dies supervenit, & captivi pro reverentia festi divinis intererant, sub custodia ta-  
men durissime compediti. Cumque Episcopus facta asperione ad eos devenisset, bojam (b)  
aqua benedicta miseratione ductus asperit, his usus verbis: Dominus erigit elisos, Domi-  
nus solvit compeditos. Et statim cum magno strepitu boja discrepuit, & illi soluti Deum glo-  
rificabant. Hæc in monte S. Georgii acta sunt, ubi tunc Episcopalis sedes erat, quæ necdum  
ut nunc per Deum incrementum acceperat. Boja (c) verò ad indicium rei gestæ in Ecclesia  
multis diebus pependit. Alio quoque tempore Praesul memoratus cum Dn. Hartuico, Bre-  
mensi Archiepiscopo, qui pro sua generositate dicebatur Magnus, in Thetmarchia erat in quodam  
celebri colloquio. Cumque vir Dei missam (d) publicam, praesente Archiepiscopo, celebraret,  
accidit ut effusione sanguinis facta, quidam Thetmarcus quendam de melioribus terræ occi-  
disset. Quod cum innotuisset Episcopo, ad reconciliationem laborare studebat, (e) ut moris  
est inter missarum solennia, illumque, cujus cognatum occiderat, obnixè deprecabatur, ut  
proximo indulgeret, replicans de oratione Dominica, dimitte nobis debita nostra, &c. Cum-  
que ille tumida mente induratus hæc non reputaret, Episcopus de ambone (f) descendens,  
ad ipsum accessit, & cum Sanctorum reliquiis ad pedes ejus se (g) obtulit. Cumque ille  
juramentis terribilibus per Deum & matrem & aliorum sanctorum nomina seipsum constrin-  
geret, nunquam se dimissurum, Episcopus pro benedictione contradicenti alapam maximam  
dedit, & ille promptissime extensis manibus, quod petebatur, annuit, & proximum (h) in pace  
recepit. Quod divinitus factum credimus, perque alapam Dæmonem ab homine fuga-  
tum. Similia in libro Dialogorum B. Gregorii inveniuntur, ut quædam sanctimonialis rusti-  
cum quendam alapam à Dæmone liberavit. Beatus etiam Benedictus Monachum, qui Dæmonem  
sequebatur, plaga virgæ sanavit, non quod Dæmones alapis vel virgis cædantur, cum sine  
incorporei, sed pietas Dei & virtus orationis ibi intelligitur. His aliisque virtutum indiciiis  
credimus Episcopum jam dictum vivere in Christo. Cui successit Dominus (i) Isfridus, prius  
quidem Praepositus in (k) Ierchowe, vir magnæ religionis, quia in eadem Praepositura  
non ut Canonicus, sed ut Monachus vixerat. Quod tamen in pace Canonicorum regularium  
dixerim: quia quamvis plerique Canonicorum sanè & justè vivant, Monachus tamen nomen  
est summae sanctitatis, & huic nomini nihil perfectionis deesse debet: (l) sed hoc paucorum est. Inde  
est, quod seculares ignorantes discretionem ordinis Monachorum & Canonicorum regularium  
ipsos Canonicos Monachos appellare consueverunt. Factus autem Episcopus viam humi-  
litate non deseruit, mitem se in omnibus exhibuit, patiens autem ad omnes fuit. Et quam-  
vis ordinem historiae aliquantulum praeveneri videamur, tamen quia de ipso loqui cepimus,  
dicamus quantis adversitatibus attritus fuerit, & quanta virtute patientiæ illas sustinuerit.  
Cum verò Dominus duo ponat in adversitatibus, ita dicens: Cum audieritis praelia & sedi-  
tiones, nolite terreri, quod B. Gregorius exponens, praelia, ait, ad hostes, seditiones pertinent  
ad cives, dicamus quæ intus à civibus, id est à fratribus, & quæ foris passus fuerit ab hosti-  
bus. Ex eo igitur tempore, ex quo mutatio Ducum facta est, quia destitutus solatio Ducis  
Henrici, qui eum propter suam fidelitatem & propter devotionem Ecclesiae suae manu tene-  
bat, pacem cum Orbone Praeposito nunquam habere potuit. Qui ad Episcopatum aspirans, in  
multis eum infestabat, & fratres adversus eum commovebat. Ipsum etiam Ducem exosum  
habebat, & quem lædere viribus non poterat, verbis impetebat. Comes etiam Bernardus in-  
multis eum gravabat, quia à Ducis Henrici familiaritate se elongare volebat. Supra omnia  
autem Ducis Bernardi intolerabilem iram sustinebat: quia idem Dux hominum ab eo exige-  
bat. Quod ei Episcopus negabat, dicens non esse necesse duobus ab Episcopo fieri homi-  
nium, se tamen principatui ejus libenter servire dicebat, si per eum Ecclesia sua pacem vel  
pro-

(a) vir religiosus valde.

(b) cathenas Korn. Boja est collare in carcerem conjectorum. Bangert. Itali car-

nificem vocant Boja.

(c) Boja autem sive cathena.

(d) publice.

(e) Korn. & ut moris

est illum, cujus.

(f) altari.

(g) projecit.

(h) ad pacem & misericordiam.

(i) Si-

fridus.

(k) Gerchowe, vir bonæ opinionis.

(l) decet MSC. Lub. & Bekel.

profectum habuisset. Duci autem Henrico dicebat se hominum fecisse non tantum propter ejus principatum, sed quia per eum Ecclesia multum accepisset & pacis & religionis incrementum. Huic ergo Dux Bernhardus offensus omnes decimationes suas in omni terra, quæ *Sadelbet* dicitur, auferebat, homines suos captivos pecuniam sibi persolvere cogebat. Ille tamen immotus persistens magis elegit ista pro tempore patienter sustinere, quam novitatem aliquam sibi vel Ecclesie suæ inducere.

## CAPUT XXII. (XXVII.)

- |  |  |
|--|--|
| 1. In locum Balduini, Archiepiscopi, Bremensis, Bertoldus eligitur.<br>- - - - - 1178. | 2. Is electionem suam Papæ judicio submittit.<br>3. Papa illam approbat. |
|--|--|

**C**irca idem tempus, quo mortuus Evermodus, mortuus est & *Baldewinus*, (a) Archiepiscopus *Bremensis*, qui multum neglexit Ecclesiam suam, de cujus conversatione melius est filere quam loqui. Cui successit Dominus *Bertoldus*, vir prudens & litteratus valde, & zelotes justitiæ, in quo (b) quidem Duci Henrico primò complacuit, sed postea mutata voluntate displicere cepit. Et quia in eo infra (c) quatuor sacros ordines celebrata est electio, visum fuit, ipsi electo minus canonicè (d) in eo factum fuisse. Et missa legatione ad Dominum Apostolicum, ipsi omnem seriem electionis intimat, submittens se judicio summi Pontificis, ut si eam approbasset, rata maneret, sin autem, irrita haberetur. Apostolicus autem cognita vii prudentia, & quia multum in Ecclesia fructum facere potest, electionem ipsius approbat, & per scripta sua in omnibus eam confirmat. *Bertoldus* igitur promotus ad ordinem *Subdiaconatus*, denuò in Pontificem electus est, ut si quid in priori electione minus canonicè factum fuisset, eo ad sacros ordines promotò, apostolica auctoritate canonicè & legitime suppleretur.

## CAPUT XXIII. (XXVIII.)

- |  |  |
|--|--|
| 1. Alexander Papa Concilium Lateranense celebrat, tempore Quadragesimæ.<br>- - - - - 1179. | 3. Bertoldus, electus Archiep. Brem. pro consecratione obtinenda ad Papam venit.<br>4. Henricus Dux per Legatum consecrationem ejus impedit.<br>5. Bertoldo rejecto, Sigfridus Anhalinus succedit. |
| 2. Concilium Geronem, Episcopum Halberstad: & ab illo inauguratos recipit.                 |  |

**I**n ipso autem tempore indictum est ab *Alexandro* (a) generale Concilium, quod celebratum est *Lateranis* in palatio Constantini. Factus est ergo conventus magnus Prælatorum, & pergebant illuc multi ordinati à Schismaticis, sperantes se gratiam Apostolici invenire & misericordiam (b) exequendi officii ab eo consequi. Præcipue autem de Ecclesia Halberstadenfi, quæ per *Geronem* nimis (c) demembrata erat, tam Monachi quam Clerici, clementiam Apostolicæ sedis adierunt. In qua profectioe præcipue erat *Abbas* (d) *Theodoricus* de *Hilfenburg*: quia ferè omnis congregatio Monachorum suorum in salicibus organa sua suspenderant, exceptis paucis senioribus, qui ante schisma ordinati fuerant. Cumque omni instantia instarent, (e) pulsantes Apostolicam pietatem, tandem de ordinatis *Geronis* dispensatum est, ut quia idem Gero non à schismatico, sed à catholico, *Hartwico* videlicet, *Bremensi* Archiepiscopo, (\*) ordinatus fuerat, ordinati ejus per gratiam Apostolicam in ordinibus suis persistere, & ad majores per benedictionem ascenderent. Ipse etiam Gero hanc obtinuit gratiam, ut officium Pontificale in omni loco liberè exequeretur, (f) ut in Episcopatu Halberstadenfi. Venit etiam illuc Dn. *Bertoldus* *Bremensis* electus, in promotione officii sui suscepturus Apostolicam benedictionem. Quem Dominus Papa benignè suscipiens, de promotione ipsius instantissimè tractare cepit, ipsi etiam omnem honorem deferrebat, ita ut in consilio Prælatorum cathedram suam inter summos Pontifices collocaret, & eum insulatum coram se residere faceret. Cumque in proximo sabbato promovendus esset in sacerdotem, & sequenti Dominica in Episcopum, feria sexta ad vesperam venit nuncius Ducis *Henrici*, *Henricus* præpositus, qui erat (g) acerrimus perorator: & quia idem notus erat summo (h) sacerdoti, statim intravit ad ipsum. Mane autem factò cum se *Bremensis* Electus ad suscipiendos ordines præpararet, & ei *Hubaldus* Cardinalis, qui post *Alexandrum* factus est *Lucus*, in quo summa (i) consilii Romanæ curiæ pende-

(a) *Hartwicus* *Bremensis* Archiepiscopus obiit, cui in sede successit *Baldewinus*. (b) in isto quidem electo *Henrico* Duci desinito primò complacuit. (c) infra sacros ordines. (d) electionem in eo factam fuisse.

(a) *Alexander* Papa convocato iterum Prælatorum concilio Romæ in Palatium Constantini. (b) ad exequendum officium suum. (c) dilapidata erat. (d) *Theodoricus*. (e) postulantes. (\*) consecratus MSC.L. S. (f) præterquam. (g) acutissimus. (h) Pontifici. (i) sententia Romani consilii.

pendebat, prapaturam suam, eo quod inhonestior non esset, deputasset; dictum est a cubiculariis Domini Papae, Veniant Bremenses. Venit igitur Dominus Electus cum suis, & Dominus Apostolicus egressus de cubiculo suo dixit ad eum: Frater, quia infra sacros ordines ad (k) honorem pontificatus electus es, cassamus electionem tuam. Cumque quidam astantium dicerent: Domine, meminerit pietas vestra, quod electionem ipsius (l) approbaverit: Apostolicus in cubiculum, unde egressus fuerat, reversus est. Bertoldus autem non sine rubore discessit. Cui postea successit Sifridus, filius Marchionis Adalberti, cui Dux (m) in omnibus devotissime tam propter eum quam propter fratrem suum Bernardum Comitem de Anhalt, assistebat. Erant enim tunc amicissimi. Sed postea alienati ab invicem facti sunt inimicissimi.

## CAPUT XXIV. (XXIX.)

- |  |   |
|--|---|
| <p>1. Philippus, Archiep. Colon. in terras Ducis, Hamelam usque, irruptionem facit. - - - 1178.</p> <p>2. Dux Imperatori injurias a Colonienfi sibi illatas conqueritur.</p> <p>3. Imperator Ducem bis ad causam in conventu Principum dicendam evocat. - - - 1179.</p> <p>4. In conventu Magdeburgensi Marchio Lusatiae duellum contra Ducem expetit.</p> | <p>5. Dux Imperatorem privato colloquio mitigare nequicquam studet.</p> <p>6. Imperator Ducem tertia vice Goslarum vocatum, nec se sistentem de sententia Principum proscrit.</p> <p>7. Cum quartum citatus nondum compareret, proscriptio confirmata est.</p> <p>8. Bernharo, Comiti Anhaltino, Ducatus Saxoniae tribuitur.</p> <p>9. Henricus L. excipit contra latam in se sententiam.</p> |
|--|---|

**I**n illo tempore Philippus Colonienfis cum multitudine gravi exiens de finibus suis, pervagatus est terram Ducis, devastans eam incendiis multis; & ita procedens usque Quernbamele, non adjecit ulterius progredi, sicque reversus est in locum suum. Circa dies illos reversus est Imperator de Italia, cui occurrit Dux apud Spiram, & illatas sibi injurias a Domino Colonienfi conquestus est in praesentia ipsius. Quod Imperator tunc quidem dissimulans, eisdem curiam indixit apud Wormaciam, Ducem tamen praecipue ad audientiam illuc citavit, (a) responsurum querimoniis Principum. Quod intelligens Dux, eo venire dissimulavit. Imperator autem aliam & (b) curiam indixit in Magdeburg, ubi Theodoricus Marchio de Landsberg, duellum contra eum expetit, imponens ei quasdam traditiones contra imperium factas. Verius tamen propter indignationem id factum fuisse creditur: quia Slavi (c) exciti a Duce, omnem terram illius, quae (d) Lusice dicitur, irrecuperabiliter vastaverant. Dux autem hoc animadvertens, venire noluit. In (\*) Haldesleben tamen constitutus, per internuncios colloquium Domini Imperatoris expetit. Imperator itaque exivit ad eum ad locum placiti, quem Dux verbis compositis lenire studuit. Imperator autem quinque millia marcarum ab eo expetit, hoc ei dans consilium, ut hunc honorem Imperatoriae majestati deferret, & ipso meditante, gratiam Principum, quos offenderat, inveniret. Illi autem durum visum est, tantam persolvere pecuniam, & non acquiescens verbis Imperatoris, discessit. Exinde Imperator tertiam ei curiam Goslarum praefixit; nec minus illam supersedendo neglexit. Imperator itaque (e) procedens in concionem, sententiam adversus eum proposuit, quaerens, quid super hoc justitia decernat, quod tertio legitime vocatus, judicium declinaverit, & per contemptum ad audientiam suam venire noluerit. Cui ex sententia Principum responsum est, quod justitia dictante, omni sit honore destituendus, ita ut proscriptioe publica dijudicatus & Ducatu & omnibus beneficiis (f) careat, & alter in locum ejus consurgat. Confirmata itaque sententia, Imperator id ad judicavit fieri. Quartam tamen (g) curiam adhuc rogatu Principum ei indixit, (h) ad quam cum non venisset, fecit ut superius ex sententia Principum instructus erat, & Bernardum Comitem de (i) Anhalt, pro eo Ducem constituit, & Episcopis, ut sua reciperent, quae (k) in beneficio habuerant, mandat, & bona ejus publicari praecepit. Unde accepta occasione quidam de Suevia oriundum, & nullum proscriptioe damnari posse, (l) non convictum in terra nati- vitatis suae.

## CAPUT XXV. (XXX.)

- |   |  |
|---|--|
| <p>1. Philippus, Arch. Colonienfis, denuo in Ducis provincias irruit, &amp; atrocissime saevit. - - - 1181.</p> | <p>2. Wigmannus, Arch. Magdeb. Haldeslebum obfidet: capit: evertit. - - - 1181. Ex</p> |
|---|--|

(k) ad dignitatem Pontificalem. (l) approbaveritis. (m) in omnibus assistebat propter patrem suum.  
 (a) ad respondendum objiciendis. (b) posuit. (c) excitati. (d) Lusacia. (\*) Haldesleff. MSC. L. B. (e) procedens in concionis sententiam contra ipsum, quaerivit. (f) & dignitatibus. (g) de superabundanti. (h) in Herbipolin. (i) Anehald. (k) quae in beneficiis ab eis habuerat. (l) nisi prius.

**E**X eo igitur tempore multiplicata sunt mala multa in terra: quia omnes confurgebant ad-  
versus Ducem, & manus omnium contra eum, & manus ejus contra omnes. *Philippus*  
autem *Colonienfis* contracto exercitu, secundam expeditionem instauravit, habens in comi-  
tatu suo illos, quorum *secta Rote* dicitur. Rursumque in manu valida pertransivit omnem ter-  
ram Ducis, & timuerunt omnes à facie ejus. Facta sunt autem abominabilia multa & gravia  
in (a) profectione illa, eo quòd viri iniqui, filii Belial, qui comitabantur cum eo, sceleratif-  
simi essent, & sceleribus perficiendis inexplebiliter insisterent. Facta sunt autem cœmete-  
riorum deprædationes, Ecclesiarum exustiones, & multa loca (b) religionis destructa sunt,  
ita ut, quod dictu gravius est, sponfas (c) Dei quasi captivas abigerent, & eas prostituendo  
templa Dei non manu facta libidinosè polluerent. Quis non gemat, quòd sacerdoti sacro-  
sanctis mysteriis assistenti non pepercerunt, sed impingentes in eum, necdum benè comple-  
tis sacramentis, calicem de manu ejus rapuerunt? Multa etiam alia sceleratissimi illi pepe-  
trarunt, quæ pro enormitate (d) nefas fuit scribere, & nimis venenata auribus fidelium in-  
fundere. Episcopus autem procedens *Haldesleben*, quod *Wichmannus Archiepiscopus Magdeburgen-*  
*sis*, obsederat cum Principibus Orientalibus, confortans manus eorum, reversus est in locum  
suum non sine gravi compunctione, quòd propter eum occasio tantorum malorum data fue-  
rit: nec adjecit ultrà viros illos apostatas secum educere. Crevit autem obsidio in dies &  
mensès, eo quòd *Bernardus, Comes de (e) Lippe*, præfectus civitatis, vir strenuus valde & mili-  
tariis esset; & locus palustris (f) ab hyemis mollicie expugnari non posset. Cumque tædio  
diutini laboris deficerent, tandem novum quoddam genus expugnationis excogitaverunt,  
ut (g) eam aquis suffocarent. Cumque vallo factò excogitatum instantissimè peragerent,  
*aqua usque ad trabes domorum excreverunt*: sed adhuc viri bellatores civitatem tenuerunt. Tan-  
dem conditione (h) facta *Bernardus* cum suis liber egreditur, & civitas funditus destruitur. (i)

## CAPUT XXVI. (XXXI.)

- |   |  |
|---|--|
| 1. Udalricus, Episc. Halberst. anathema-<br>te contra Ducem pugnat. | 2. Dux veniam petens ad breve tem-<br>pus excommunicatione solvitur. |
|---|--|

**I**nter hæc autem (a) *Udalricus Halberstadenfis* omnibus modis importunè & (b) insistebat, adeò  
ut excommunicationis maledicta in eum sæpius proferret, facta (c) suspensione divinorum,  
in omni Episcopatu illo, & tantum in monasteriis sub silentio divina celebrabantur, clausis tamen  
januis propter excommunicatos. Dux autem timens sententiam excommunicationis, venit  
*Halberstad* cum suis, & in contritione cordis humiliatus est ad pedes Domini Episcopi. Et solutus est  
à vinculis anathematis, tam ipse quàm sui, facta solenniter absolutione. Et (d) sensit cum  
Episcopo & cum Ecclesia illa, ea quæ pacis sunt. Sed hoc parvo duravit tempore. Nam  
idem Episcopus impatiens otii & quietis erat, & iterum occasione accepta, alienatus est ab  
eo; & additus inimicis suis, multa contra eum moliri cæpit, & factus est novissimus error  
pejor priore.

## CAPUT XXVII. (XXXII.)

- |  |   |
|--|---|
| 1. Henricus L. hostes suos gravi præ-<br>lio in Westphalia vincit. 1181. | 3. Duci reconciliatur.                                      |
| 2. Simon, Comes Tecklenburgius, capi-<br>tur.                            | 4. Dux & Adolphus Comes de captivis<br>inter se contendunt. |

**D**ux autem egregio exercitu congregato, direxit eum in (a) *Westfaliam*, per manus *Adolfi*  
*Comitis de Schawenburg, Bernardi Comitis de Raceburg, Bernhadi Comitis de Welp-*  
(qui etiam, ut in sequentibus clarebit, aliis à Duce deficientibus ipse fidelis solus perman-  
sit) *Guncelini Comitis de Suerin, Ludolfi Comitis & Wilbrandi, fratris ejus, de Halremund*, ut  
pugnarent contra inimicos suos in medio terræ eorum, qui fines suos in partibus illis  
occupaverant, videlicet contra *Simonem Comitem de (b) Teckenburg, Hermannum Comitem*  
*de Ravensberg, Henricum Comitem de Arnsberg, (c) Widekindum Comitem de Schwalenberg,*  
& alios plures, & confederunt contra *Osenbrugge*. Cumque appropinquasset exercitus hosti-  
lis, attriti sunt *Westfali* plaga magna, eo quòd Saxones, qui *Holfati* dicuntur, viri sint absque mi-  
sericordia, & humani sanguinis avidissimi fusores. Et non pepercit oculos eorum majori vel  
minori, sed omnes, quos oppositos habebant, infatigabiliter neci tradiderunt. Plures tamen  
à militibus in captivitatem ducti sunt, inter quos præcipuus erat *Simon, Comes de Teckenburg*:  
qui à Duce conjectus est in vincula, constrictus manicis ferreis, donec ea, quæ subjecta sunt,  
sentiret. Postea tamen solutus à vinculis, sub jurejurando fidem faciens, factus est Duci 3  
M m m m 3 fidelis.

(a) persecutione. (b) religiosa. (c) Christi. (d) fuit horribile. (e) Lippia. (f) ob  
hiemis molliciem. (g) ut scilicet aquarum inundantia eam suffocarent. (h) interposita.  
(i) factum 1181. Bangert.  
(a) Odalricus. (b) Henrico Leoni Duci destituto resistebat. (c) suspensione. (d) facti sunt amici  
ad invicem Dux & Episcopus.  
(a) Angariam, quæ nunc VVestphalia dicitur. (b) Teckenburg. (c) VVidekinum.

4 fidelissimus, & in omni illa controversia, secum fideliter perseverabat. Facta autem est disceptatio inter Ducem & Comitem *Adolfum* & cæteros nobiles de captivis. Dicebat enim Dux, sui juris esse, ut omnes captivi sibi redderentur. Cui consentiebat *Guncelinus Comes*, *Conradus de Rothe* redditis captis suis, & alii de domo Ducis familiares. E contra illi dicebant, se de propriis stipendiis militare, & ideo iustum esse, ut (d) de captis sua reciperent: nec omnino stipem militiæ se habere posse dicebant, si eorum captivi in usus alienos tollerentur. His contradictionibus Comes *Adolfus* animum Ducis graviter irritavit. Et ex illo tempore seminarium discordiæ inter eos (e) pullulat. Ipse autem cum aliis reversus est in terram suam cum numerosa multitudine captivorum & præda multa.

## CAPUT XXVIII (XXXIII)

1. Udalricus iterum in terras Ducis excurrit, & villas exurit.
2. Ducis milites Halberstadium capiunt, & incendio delent.
3. Auctor in Episcopos belligerantes invehitur.

1 **U**dalricus (a) autem *Halberstaden* ea tempestate impatiens quietis, ut supra dictum est, zelo ductus antiquæ æmulationis, multis perturbationibus Ducem infestabat. Unde Ecclesiam illam gravis jactura omni ævo (\*) gemenda subsequuta est. Nam cum sæpissime eruptiones fierent de *Halberstad* & de castro *Horneburg*, & succenderentur villæ Ducis, & homines sui aut mutilarentur, (b) aut in captivitatem traherentur: tanta commotus inquietatione, 2 coadunatis amicorum suorum turmis, eas in partes illas misit, ut, si possent, debitam rependerent inimicis suis talionem. Abeuntes ergo, exustiones & deprædationes villarum multarum fecerunt: & venientes *Halberstad*, sine periculo (c) invitis hostibus civitatem obtinuerunt. Facta igitur discurfione, civibus captivatis, spolia multa acceperunt, urbe adhuc illæsa, quæ undique clausa & munita fuerat, in qua Dominus Episcopus cum multitudine armatorum (d) consistebat. Providentia verò civium, qui periculum incendii timuerant, provisum erat, ut in civitate ignis non inveniretur. Nec multum ab hostibus quærebatur ignis, eo quod propter sanctimoniam loci parcerent civitati. Cumque unus in loco quodam (\*\*\*) occultatum ignem invenisset, ex eo casulam quandam incendit, & statim crescente incendio tota civitas conflagravit, ita ut tota in favillam redigeretur. *Capitalis* etiam *Ecclesia B. Stephani & beata Dei genitricis Maria* cum omni ornatu suo exusta est, & quod sine gemitu dici non potest, multitudo clericorum, quæ quasi in asylo se illic receperat, cum ipsis locis sanctis (e) excinerata est. Dominus verò Episcopus in domo propria ignibus circumdatus, cum (f) agnato suo, *Romano* Præposito, & aliis multis captivatus est, & reliquæ *B. Stephani*, quas fortè ad præsidium Episcopus secum habuerat, de ignibus raptæ quasi semiustæ abductæ sunt. 3 O judicia Dei abyssi multa. Necessè est, ut veniant scandala, veruntamen vix homini illi, per quem scandala fiunt. Sed quis est, qui propter peccata sua concedat venire scandala? Omnes in tali casu innocentias suas prætendunt, impunitatem sibi promittunt, erroremque suum quo tueantur, habent. Sed propter præcedentia delicta sæpe gravissima peccatorum nascuntur scandala. Unde *B. Gregorius* dicit: Contemnenti, qui non vult pœnitere, ponit Deus offendiculum, sed ut gravius impingat, qui (g) levius pœnituit. Quædam enim peccata sunt peccata & peccati pœna: quædam autem sunt & peccata & peccati causa. Alia verò peccata & causa sunt peccati & pœna. Peccatum ergo, quod per pœnitentiam citius non deletur, aut peccatum est & causa peccati, aut peccatum & pœna peccati. Propter ergo præcedentia delicta, ut supra dictum est, veniunt scandala, id est, graviora peccata. Unde dicitur in *Psalmo*: Appone iniquitatem super iniquitatem eorum. Et alius *Propheta*: Sanguis sanguinem tetigit, id est, peccatum peccato est cumulatum. Sed nunquid per pastores *Ecclesiæ* & summos Pontifices possunt venire scandala? Ipsi enim populum Dei ad terram promissionis, ut olim *Moyse*s, per hujus sæculi vastam solitudinem ducere videntur: sed utinam eum via regia ducant, ita ut non circutiendo ambo in foveam cadant. Quid ergo, reprehendemus eos? Absit, sed geminis eos gladiis cinctos videmus, uno spirituali, altero materiali. Sed spirituali plus utendum fuerat, materiali verò minus, contra eos tamen, qui excommunicationis sententiam minus formidant. Nunc autem ad ostendendam mundanæ gloriæ potentiam plus utuntur materiali quàm spirituali, & in hoc arbitantes se obsequium præstare Deo, sæpe minus proficiunt. Fortior enim spiritualis est materiali: quia vivus sermo Dei est, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti. Ecce enim *Leo* ille sævissimus, ad cuius rugitum contremuit terra, constrictus gladio spirituali, ad terram humiliatus est. Materiali verò exagitatus, ad iram stimulatus est, & inde majus crevit scandalum. Unde plus materialiter & in hoc certamine & in superiori est conflictum. Sed ista

(d) de captivis suam partem. (e) pullulavit &amp; crevit.

(a) Vicefimo septimo anno *Frederici*, qui est Domini 1181. (\*) gemenda *MSC. Beckel. & Ranzov.*  
(b) aut occiderentur. (c) sine resistèntia magna civitatem obtinuerunt. (d) armorum.  
(\*\*) conturatum. (e) incinerata est. (f) cum suo cognato *Romano.* (g) levius non pœnituit. *MSC. L. B. R.*

ista relinquentes ad propositum redeamus, ne temere sacerdotes reprehendere videamur. Ipsi enim in specula Domini pervigiles stare videntur, tanquam rationem reddituri de animabus subditorum.

## CAPUT XXIX. (XXXIV.)

- |   |  |
|---|--|
| 1. Udalricus captus ad Henricum L. perducitur; à quo liberaliter habetur. | 2. Dux prædantem Episcopi militem repellit, & Hornburgum exurit. |
| - - - - - 1181.   | 2. Episcopus paulo post à Duce dimititur, & moritur.             |

**I**gitur depopulata vel potius exusta civitate, sacrilegi illi tripudiantes reversi sunt *Brunschwig*. Dux verò cum audisset civitatis deprædationem, & vidisset captivorum multitudinem, lætatus est. Sed cognita exustione tantarum Ecclesiarum cum multitudine clericorum, videns etiam Dominum Episcopum cygneo (a) capite grandævum, & jam ultimæ ætate fatiscentem, captivum adductum, præterea reliquias beati protomartyris Stephani femiustas, & squalore incendii fuscatas, quasi ad triumphum decorem unâ cum Episcopo adductas, *dejecta facie ubertim lacrymas profudit*, præter voluntatem suam hæc facta fuisse testans, & amarissimè deplorans. Nec tamen ad præsens captivitatem illam relaxavit, sed Dominum Episcopum (b) *Herteneburg* deduci fecit, & eum honestè, sub custodia tamen, præcepit tractari. Quem religiosissima ducissa *Meebthildis* (c) pietatis affectu complexa, quasi (d) pro reverentia sacerdotalibus vestibus bonis largè induebat, & ita in omnibus necessariis ei devotissimè ministrabat, ut in tali statu nihil ei deesse videretur. *Romanus* (e) verò, consanguineus ejus & concaptivus, in castro *Sigeberg* in custodia tenebatur. Interea homines Episcopi de *Hornberg*, (f) zelantes injurias Domini sui, frequentem insultum hominibus Ducis fecerunt, & discurrentes per regionem illam, circumjacentes villas incendiis vastaverunt. Unde Dux offensus exercitum illuc misit, & castro exusto, in solitudinem illud redegit. Post hæc in nativitate Domini egit diem solennem in *Luneburg*, & vocans Dominum Episcopum, statuit cum eo conditiones pacis. Et relaxata captivitate, cum honore eum ad sua remisit. Veniens autem Episcopus in *Hufenburg*, (g) infirmitate tactus, ibidem per aliquod tempus ægrotare cœpit. Crescente autem dolore corporali, temporalibus incommodis exemptus, beato fine diem clausit extremum.

## CAPUT XXX. (XXXV.)

- |   |   |
|---|---|
| 1. Henricus L. Ludovicum Landgravium, & Hermannum fratrem ejus in prælio capit. | 4. Dux jus suum de captivis sibi tradendis urget.                                   |
| - - - - - 1181.   | 5. Adolphus se eos tradere posse negat, & à Duce deficit.                           |
| 2. Guncelinus Comes Adolphum Holfatum coram Duce criminum quorundam reum facit. | 6. Dux Holfatiam ingressus, Plönam & Sigebergum occupat, prædiis utrobique locatis. |
| 3. Adolphus Comes de objectis criminibus se Duci purgat.                        | 7. Adolpus arcem Honroth evertit.   |

**A**dveniente autem Majo, Dux cum expeditione (a) intravit *Turingiam*, & exussit civitatem, quæ dicitur *Koniges Northausen*. Cui occurrit *Ludovicus Comes provincialis* (b) cum multitudine magna, commissumque est prælium inter eos, & fugati sunt *Turingi*, & *Ludovicus* (c) captivatus est cum fratre suo *Hermanno Palatino* & cum militum multitudine. Exaltatus (c) est autem Dux in die illa, & factum est gaudium, & exultatio in omni domo ejus. Et reversus est *Brunschwig* cum infinita turba captivorum & spoliis multis. Cumque una dierum intraret ad eum Comes (d) *Adolfus*, congratulans de victoria, & expetens ab eo licentiam revertendi in terram suam, *Guncelinus Comes* verbis calumniatoriis eum in conspectu Ducis alloqui cœpit. (e) Et cum prius amicissimus ejus fuerit, quasi tergiversando occasiones quærens adversus eum, conqueri Duci cœpit, multas sibi injurias ab eo illatas fuisse, & non solum ab eo se in multis inquietatum, verum omnes, qui Duci devoti fuissent, ipsi semper exosos fuisse. Insuper ipsum Dominum Ducem hanc ab eo injuriam suscepisse, ut captivos suos ei, sicut ceteri nobiles, quasi vi ablatos repræsentare noluerit. Cui Comes *Adolfus*: (f) *Vestraz quidem, inquit, potestatis est, hoc mihi in conspectu Domini mei, Ducis, impingere, cum*

(a) cano. (b) *Erneburg*. (c) Filia Henrici Anglorum Regis. (d) pro reverentia sacerdotali vestibus decentibus. (e) *Romanus*. (f) *Hornburg*. (g) *Hufenburg*. *Korn*. *Hufenburg*. MSC. *Razov*. Est ibi monasterium.

(a) magna. (b) *Landgravium*. (c) provincialis. MSC. *L. B.* (d) exaltatum est ergo cor Henrici Leonis Ducis destituti. (e) & diversa infidelitatis opera sibi impropertavit. (f) sed *Adolfus* sufficienter se expurgans de objectis, cum commotione & ira magna à Duce recessit, imputans Henrico Duci destituto, quod tales injuriosas oblocutiones sibi *Guncelinus* ex impositione sua fecisset.

cum vobis paratissimus & devotissimus in omnibus semper fuerim. Nunc autem in quibus a me laesi fueritis, coram Domino meo proponite, ut de his me, si potero, aut iuste expurgem; sin autem, iuste vobis coram Domino meo satisfaciam. Si quid tam Domino meo in me displicuit, sicut iustum est eum de me quæ voluerit iudicare, ita promptum erit, me omnem ei satisfactionem exhibere. Quia autem dicitis, illos me exosos habere, qui Domino meo fuerint devoti, voluntatem quidem vestram dicitis, cum hoc probare non possitis. Hoc etenim certissime de me omnibus constat, quod semper Domino meo fidelis perseveraverim, egrediens & regrediens & pergens ad imperium ejus. Si quis autem aliud de me indicavit, in presentiarum eum coram Domino meo mendacem convincam. Veruntamen si placeret Domino meo, ut in presentia ipsius honestius tractater, tanto fiducialius in conspectu ejus apparerem. Dux autem quasi dissimulans altercationes eorum, sic respondit: *Adolfus* satis quidem innocentias suas præterdit. Fateor autem, quod devotus valde in omnibus nobis assistit. Sed in hoc non iuste præterdere potest, quod in proximo conflictu captivos nobis non reddidit. Nunc autem captivos, quos habet, reddat, ne alii ejus exemplo suos etiam detineant. Habebat autem tunc Comes *Adolfus* cum *Comite de Dasle* & cum aliis sociis captivos insignes *septuaginta duos*. (\*\*\*) Quare *Adolfus* Comes: Domine novistis, ait, me in hac expeditione omnia mea insumisse, equos militum runcinosque (\*\*\*) servorum innumeros perdidisse, & nunc si captivos vobis reddidero, nihil superest, nisi ut pedes domum meam revertar. Et his dictis, exivit a conspectu Ducis, & obortis lachrymis conquestus est omnibus amicis suis, quantas a *Guncelino* Comite verborum calumnias passus fuerit, & quod suis cavillationibus eum Duci suspectum reddiderit. Post hæc cum impetrata licentia abiisset cum aliis nobilibus, alienatus est (g) ab eo, & infirmata est pars Ducis propter defectionem eorum. Dux autem ut agnovit, quia defecisset ab eo, occupavit omnem terram ejus trans Albiam, & expugnavit castrum *Plune*, & ejectis hominibus suis, collocavit illic (h) *Marradum* præfectum *Hollatorum*. Castrum autem *Sigeberge*, quia inexpugnabile erat, diutina illud obsidione (i) expugnabat per *Bernhardum*, *Comitem de Raceburg*, quod mater Comitum, *Domina Matheildis*, constanter tenebat. Exiccata autem cisterna, sitierunt hi, qui in castello erant, & arebant fauces eorum propter siccitatem fitis, & necessitate compulsi, sub conditione pacis castrum dederunt. Et præfecit ei Dux (k) *Lupoldum* quendam, *natione Bavarum*, virum prudentem & strenuum. *Domina* verò *Mechthildis* cum suis abiit *Scharwenburg*. (l) Porro Comes *Adolfus* cum suis amicis & cognatis castrum *Honroth* destruxit, quod è regione castri sui ultra *Wiseram* *Conradus de Rotbe* ædificaverat.

## CAPUT XXXI. (XXXVI.)

- |  |                                       |
|--|---------------------------------------|
| 1. Imperator cum exercitu in Saxoniam descendit. 1181. | castella dedunt.                      |
| 2. Leonis militiae Præfecti plerique se &              | 3. Casimirus, Pomeraniæ Dux, moritur. |

1 Imperator autem audiens, quod (a) defecissent hi a Duce, convertit faciem suam venire in Saxoniam, & timuerunt valde omnes viri bellatores, qui erant in castris Ducis a facie ejus, & eo approximante, (b) five ex necessitate, five ex voluntate omnia castra ejus firmissima & seipsos in potestatem Imperatoris tradiderunt. Multi enim ministerialium Ducis, qui ab incunabulis (c) ab eo educati fuerant, & quorum patres sine omni contradictione ipsi servierant, ut *Henricus de (d) Wisba*, (e) *Lupoldus de Hertesburg*, *Ludolfus de Peina*, & plures alii recesserunt ab eo, & ad Imperium se transfulerunt. Invaluit ergo Imperator, cum obtinisset castra firmissima, *Hertesburg*, *Lavenburg*, (f) *Blanckenburg*, (g) *Regenstein*, & convertit exercitum ad 3 expugnandam *Lichtenberg*. (h) Et post paucos dies tradita est in manus illius. Circa dies illos mortuus est *Cazamarus*, *Princeps Pomeranorum*, Duci amicissimus, & defecerunt (i) ab eo Slavi: quia frater ejus *Bugzlaus* (k) Imperatori conjunctus, hominum & tributa ei persolvit.

## CAPUT XXXII. (XXXVII.)

- |  |  |
|--|--|
| 1. Imperator Hartesburgum prope Goslariam instaurat. 1181.   | 3. Saxones Henricum aliquem contra Henricum IV. elegisse falso narrantur; qui novus Rex Hartesburgum expugnaverit. |
| 2. Idem castellum Henricus IV. olim contra Saxones erexerat. |  |

In

(\*\*) Cui *Adolfus* MSC. L. B. (\*\*\*) Runcinus est equus castratus, canterius, *Bangert*. (g) à Ducis amicitia cum multis nobilibus sibi faventibus. (h) *Marradum*. (i) vexavit. (k) *Lippoldum*. (l) *Scowenburg*.  
 (a) quod Comites & nobiles plures ab Henrico recessissent. (b) castrenses Saxones timore ducti. (c) Duci servierant. (d) *WVicha*. (e) *Lippoldus de Hertesberg*. (f) pro *Lavenburg* *Korn. Lichtenberg*. (g) *Heymburg*. (h) *Korn. Leuenburg*. (i) post obitum dicti Principis Slavi de favore Henrici Ducis, (k) *Bugzlaus*.

**I**N diebus illis Imperator occupavit montem excelsum prope Goslarium, qui (d) *Hartesburg* dicitur, firmans illic castrum & cingens muro valido. Hunc montem olim firmissimè ædificaverat *Henricus Imperator senior*, contra quem *Henricus* filius ejus confurrexit, qui etiam expulit patrem, illatis crudeliter, qui etiam à Saxonibus in (\*) *Welfesholtz* bello fugatus est. Cum que ipsum castrum quasi jugum totius Saxonie fuisset, & Imperator propter nimiam superbiam suam non solum Saxonibus, sed etiam sedi Apostolicæ & omni ferè Imperio exosus fuisset, Saxonum Principes cum Episcopis apud Goslarium colloquium celebrare statuerunt. Et ibi conspiratione facta contra *Henricum* Casariam alium contra eum Regem suscitare conati sunt. Sed cum de electione Regis schisma esset inter eos, & quisvis pro libitu suo illam vel aliam personam designaret, quæ idonea non esset, surrexit quidam inter eos, *Conradus* nomine, vir eloquens, & dixit ad eos: Ut quid discordatis, ô viri? nonne pro bono pacis convenistis? Si placet consilium meum, ego vobis virum bonum demonstrabo, dignum honore regio, virum felicem in victoriis, per quem Dominus operetur salutem in nobis. At illi omnes assensum ei præbuerunt, ut quemcunque ille designasset, hunc Regem omnes salutarent. Qui assumptis secum sociis, abiit ad hospitium ejusdam honesti viri, cui nomen *Henricus*. Sed intrantibus illis hospitium, ipsum non invenerunt. Erat enim in horreo, aucupandi studio occupatus. Uxor autem ejus illos intrantes honestè suscepit, dicens; maritum præsentem non esse, non longè tamen positum. Cumque illi desternerent equos, & convivium hospitibus instrueretur, illa clam misit equos marito, ut equitando domum intraret, quasi de via venisset. Illi autem intranti occurrerunt, quos ille cum salutatione honestè suscepit, præcipiens poni mensam, invitans ad epulas. Cui *Conradus* respondit, Non comedam, donec loquar sermones meos. Qui ait, loquere. At ille: Salutant te omnes Saxonie Principes, rogantes ut quantocyus ad eos Goslarium venias. At ille respondit: Quid tantilli viri indigent Principes Saxonie? Surrexit tamen, & venit ad eos. Quibus *Conradus*, qui eum adduxerat, dixit: *Ecco Rex vester*. Confestim autem omnes unanimiter creaverunt eum sibi Regem. Et ex eo quod acciderat, quia in aucupando detentus fuerat, quod tamen illi quasi de futuro augurium erat, dictus est Rex avium, Teutonice autem *Vogel König*. Ille verò sublimatus in regem, dixit ad Principes: Quia dignati estis, me vobis suscitare Regem, justum est, ut sacramentis fidem Regi vestro faciatis. Cumque omnes sacramenta ei fecissent, misit legatos ad eos, qui in *Hartesburg* erant, præcipiens eis, ut quantocyus in præsentiam ejus venirent. Qui abeuntes dixerunt eis, quæ ex ore Regis audierant. At illi indignati, virgis excoriaverunt eos, & decalvatos ad Dominum suum remiserunt. Tunc qui major inter eos fuerat, dixit ad socios: Nos quidem dehonestati sumus, sed estote viri constantes, & ignominiam nostram in gloriam convertamus. Vidi hodie nisos volantes: isti excipient confusionem nostram. Descenderant enim ad balneum adolescentes nobiles plus quam viginti, quorum reditum præstolantes, omnes eos trucidarunt, & sic ulti confusionem suam ad Regem reversi sunt. Qui audiens quod factum fuerat, indignatus est valde, & cum multitudine magna obsedit castrum, & expugnavit illud, & ad terram usque dejecit. Dicunt autem quidam, quod propter multam enormitatem de eodem perpetrata castrò, & propter memoratum *Henricum* Imperatorem, qui usque ad finem vitæ suæ à sede Apostolica excommunicatus fuerat, sub anathemate à Domino Papa damnatus sit locus ille, ut nunquam inhabitetur, sed cum Babylone in perpetua solitudine deputetur. *Fridericus* autem Imperator ipsum montem ædificare cepit: quia etsi ille excommunicationis sententiam meruit, ipse tamen nihilominus ullam regni sui diminutionem pati noluit. Rebellabant autem hi, qui in castro (\*\*) *Waldenburg* positi erant, & non valuerunt, sed potius castrò eorum destructo ipsi ad castrum Imperatoris migraverunt.

## CAPUT XXXIII. (XXXVIII.)

- |   |   |
|---|---|
| 1. Dux natalem Domini Luneburgi celebrat, exeunte anno - 1181.                  | 3. Raceburgum ope Lubecensium capit.                                |
| 2. Bernhardum, Comitem Raceb. proditionis accusatum Luneburgi custodiae mandat. | 4. Bernhardus dimissus Gadebuschum commigrat.                       |
|   | 5. Illo nondum quiescente Dux etiam Gadebuschum castellum destruit. |
|   | 6. Dux castella quædam munit.                                       |

**P**OST hæc in nativitate Domini cum Dux diem solennem egisset *Luneburg*, cepit incusare (a) Comitem *Bernhardum de Raceburg*, qui tunc cum ipso erat, de conspiratione adversum eum facta, imponens ei notam perfidie & traditionis, dicens se indubitanter à fidelibus suis compertum habere, imò si necessitas exegisset, manifestis eum indiciis & testimoniis posse convincere, quod cum inimicis suis hanc contra eum conspirationem fecerit, ut eum unà cum uxore

(a) mons fractus dicitur, id est, Brokenberg, & reædificavit ibidem castrum *Hartesburg*, firmans ipsum valido muro. (\*) *Welfesholtz*. MSC. L. B. (\*\*) *Waldenburg*. MSC. Bækel.

(a) coram nobilibus suis.

uxore sua in *Raceburg* quasi ad epulas invitaret, & sic insidiis dispositis convivantes occide-  
 3 ret. Cumque ad objecta nihil dignè prætenderetur, *captivavit eum Dux unà cum filio suo Vol-*  
*rado*, & veniens cum exercitu *Raceburg*, obsedit eam, ipsum trahens secum. Cui (b) oc-  
 4 currerunt *viri Lubecenses* cum navibus multis & armis & machinis, & crevit obsidio. (c) *Bern-*  
*hardus* autem necessitate compulsus, tradidit castrum, & ipse cum uxore & filiis & omnibus,  
 5 quæ habebat, abiit *Godebusch*. Postea tamen cum adhuc Dux eum suspectum haberet, quod  
 fidem integram ei non fervaret, quia adhuc cum inimicis suis familiaritatem habebat, secun-  
 dam in terram suam profectionem fecit, & *destruëto castro Godebusch*, spolia multa ibidem ac-  
 6 cepit. Ille autem fugiens, ad *Bernhardum* (d) *Ducem* se transfudit. Dux igitur ejectis omni-  
 bus, (e) solus potitus est omni terra, & cœpit munire castrum *Raceburg*, (f) *Sigberg*, *Plune*, pluri-  
 mum confidens (g) præliis suis.

## CAPUT XXXIV. (XXXIX.)

- |  |   |
|--|---|
| 1. Imperator denuo in Saxoniam mo-<br>vet. - - - - - 1182.   | 4. Lubecam munit.   |
| 2. Brunsvicum & Bardevicum à tergo<br>præfidiis firmat.  | 5. Inde <i>Raceburgum</i> progreditur.                                      |
| 3. Dux <i>Ludovicum</i> , <i>Landgravium Thu-</i><br><i>ring</i> , <i>Luneburgum</i> & <i>Sigbergum</i> deducit. | 6. <i>Raceburgum</i> defectione amittit.                                    |
|  | 7. Castellum <i>Altenburgum</i> succendit<br>ipse, & <i>Stadam</i> navigat. |

1 **P**roxima autem ætate (a) Imperator totus infusus finibus Ducis, in manu valida intravit  
 terram illius, & ejecturus eum de terra, (b) in propria persona *Albiam* transire dispo-  
 2 sivit. Timens autem, ne post eum insurgerent insidix, *Philippum Coloniensem* cum aliis Prin-  
 cipibus præcepit (c) servare *Brunsvig*, *Bernhardum* verò *Ducem* & fratrem ejus *Othonem*, *Marg-*  
*grafium de Brandenburg*, cum aliis Principibus Orientalibus propter (d) *Luneburgenses* deposuit  
*Bardewich*. Ipse autem in comitatu habens (e) *Wichmannum Magdeburgensem* & *Dominum* (f)  
*Bambergensem*, *Abbatem Fuldensem*, *Corbeiensem*, *Hersveldensem*, cum *Othone Marchione de Mysna*, &  
 3 multo robore militum *Suevorum* & (g) *Bavarorum*, convertit exercitum versus *Albiam*. Quo  
 appropinquante, *Ludovicus Comes provincialis*, (h) qui prius in *Luneburg* custodiebatur, dedu-  
 4 ctus est *Sigberg*, & in arctiorem custodiam est traditus. Dux autem eo tempore *Lubeke* con-  
 5 stitutus erat, muniens civitatem, & erigens machinas multas. Quibus dispositis, in die Apo-  
 stolorum *Petri & Pauli* abiit *Raceburg*. Cumque manè inde proficisceretur, tendens ad *Albiam*,  
 6 secuti eum sunt omnes, qui in castro erant, quasi deducentes eum cum gaudio. Videntes  
 autem hi, qui de parte *Bernhardi Comitis* ibi remanserant, quod vacuum esset castrum, repente  
 occupaverunt illud, & capta arce, concluderunt valvas ejus, & quotquot remanserant de-  
 (i) servis Ducis, ejecerunt foras. Dux autem audiens, quod factum fuerat, frendens ani-  
 mo reversus est ad castrum, & invenit contra se obstinatos animos illorum. Repente autem  
 misit *Sigberge ad Lupoldum*, & *Plune ad Marcradum*, ut quantocyus venirent cum *Holsatis*, si forte  
 7 posset ejicere illos, quia pauci erant. Interea venit, qui diceret, jam appropinquare *Cæsarem*,  
 & sic imperfecto negotio abiit, amarus in indignatione animi sui, & venit *Erteneburg*.  
 Et videns appropinquare castra *Cæsaris*, succendit ipsum castrum, & ingressus naviculam,  
 per devexa *Albia* proficiscens, abiit *Stadium*.

## CAPUT XXXV. (XL.)

- |  |   |
|--|---|
| 1. Imperator cum sociis & Danorum<br>Rege <i>Lubecam</i> obsidet. 1182.  | 6. Imperator <i>Medicum</i> suum in urbem<br>ad <i>Episcopum</i> curandum mittit. |
| 2. <i>Waldemarus Rex</i> filiam septennem<br>Imperatoris filio despondet.  | 7. Cives consensu Ducis se & urbem Im-<br>peratori permittunt.                    |
| 3. Cives per <i>Henricum Episcopum</i> in-<br>ducias & fidem publicam mittendis<br>ad <i>Ducem</i> legatis petunt. | 8. Imper. illis libertatem & privilegia à<br>Duce concessa, confirmat, & auget.   |
| 4. Imperator hæc concedit, & de Ducis<br>contumacia conqueritur.   | 9. <i>Comiti Adolpho</i> mediam partem tri-<br>butorum <i>Lubecæ</i> assignat.    |
| 5. <i>Lubecensis</i> per legatos Ducis volun-<br>tatem requirunt.  | 10. <i>Abbati ad D. Johannis</i> possessionem<br>agrorum & villarum confirmat.    |

(b) succurrerunt. (c) Necessitate ergo compulsi, qui castrum inhabitabant, tradiderunt ipsum  
 Duci. *Bernhardus* autem *Comes*, quem Dux *Henricus* secum duxerat coram castro *Ratzeburg*, la-  
 psus de manibus Ducis, fugit cum uxore sua & filiis in *Godebus*. Quem mox secutus *Henricus* ex-  
 pugnavit castrum *Godebus*. (d) *Comitem de Anehald*, factum *Ducem Saxonix* per Imperato-  
 rem, apud eum se continuit. (e) de favore *Bernhardi Comitis* existentibus. (f) *Godebus*.  
 (g) in potentia sua & victoriis suis.

(a) vicefimo octavo anno *Frederici*, qui est *Domini 1182*. (b) sua. (c) observare. (d) propter  
*Luneburgensium* insidias. (e) *Bolizlaum Ducem Bohemix*. (f) *Fredericum Episcopum*.  
*Bambergensem*. (g) & *Bayoaronum & Francorum*. (h) & *Hermannus Palatinus*. (i) de  
 familia *Henrici*.

Imperator ergo transito flumine (a) venit (b) *Lubeke*, & occurrit ei exercitus *Slavorum & Holfatorum*. (c) *Waldemar* quoque Rex Danorum cum multa classe venit ad ostium *Trabena*, & obsessa est civitas (d) terra marique. In civitate vero erant *Simon, Comes de Teckenburg*, & *Bernhardus, Comes de Aldenburg*, (e) & æquivocus ejus *Comes de Welp*, cum *Marcrado* præfecto *Holfatorum*, & *Emecons de Nemore*, cum quibusdam *Holfatis* strenuissimis & multitudine infinita civium. Rex vero *Waldemar* cum multo comitatu veniens in præsentiam Imperatoris, (f) cum magna jactantia gloriæ suæ ei se exhibuit, & filiam suam filio ipsius, (g) *Duci Sueviæ* videlicet, desponsavit, & Episcoporum juramentis firmata sunt sacramenta conjugalia. In ipso autem tempore obsidionis Dominus *Henricus* Episcopus in civitate constitutus erat, (h) quem adierunt *burgenses* dicentes: Rogamus sanctitatem vestram reverendissime (h) patrum, ut ad Dominum Imperatorem exeatis, & ei verbis nostris dicatis: Domine, servi vestri sumus, Imperatoriæ majestati vestræ servire parati sumus: sed quid commisimus, quod tanta obsidione à vobis conclusi sumus? Civitatem istam hæcenus ex munificentia Domini nostri *Henrici Ducis* possidemus, quam etiam ad honorem Dei & robur Christianitatis in loco hoc horroris & vastæ solitudinis ædificavimus, in quo, ut speramus, nunc habitatio Dei, sed prius per errorem gentilitatis sedes *Sathanæ* fuit. Hanc igitur in manus vestras non trademus, sed ejus libertatem viribus & armis, quantum possumus, constantissimè tuebimur. Hoc tamen rogamus apud Magnificentiam vestram, ut data conditione pacis, eamus ad Dominum nostrum, Ducem, percontatum ab eo, quid sit faciendum, qualiter vel nobis vel civitati nostræ in præsentī necessitate sit consulendum. Qui si liberationem nobis promiserit, justum est, ut civitatem ei servemus; sin autem, quod placitum est in oculis vestris, faciemus. Quod si facere nolueritis, sciatis, omnes nos pro defensione civitatis nostræ magis optare honestè mori, quam fidei violatores (i) inhonestè vivere. Episcopus ergo veniens ad Imperatorem, hæc diligentissimè peroravit. Monuit autem Imperatorem, ut memor consanguinitatis & servitii, quod sæpius ei magnificè Dux exhibuerat, patientiam haberet in nepotem suum, Ducem. Imperator vero, gaudens de adventu Domini Episcopi, quod pro fama bonæ opinionis eum diligebat, & libenter audiebat, sic ait ad ipsum: Multum quidem gaudemus de adventu vero, Episcoporum amantissime, (k) & admodum gratum habemus vestro frui conspectu & colloquio. Sed quod cives vestri arrogantiam verborum nobis offerunt, & quod (l) civitatem nostram ultrò nobis non aperiunt, credimus, quod nec nobis, nec alicui, qui sanæ mentis esse dinoscitur, justum videatur. Fatemur quidem, hanc largitate nostræ munificentia quandoque nepotis nostri fuisse: sed ex quo ille propter suam contumaciam decreto omnium Principum publicam proscriptionem meruit, justissimè (m) hæc nostro possideret titulo, cum etiam quivis Pontificum sua receperit, quæ idem stabili tenuerat beneficio. Et nunc quidem valet manus nostra eis reddere, quod meruerint. Sed quia nos censurâ justitiæ omnibus magis patientiam exhibere oportet, quam vindictam, ecce in hoc etiam eis consentimus, ut sicut postulant, eant ad Dominum suum, & cum eo de statu suo conferant, unum scientes, si in redeundo civitatem nobis non apparuerint, graviolem de hac mora sentient ultionem. Quod autem dicitis, ut patientiam habeamus nepotis nostri, Ducis, sciatis, quod mira patientia & multa clementia erga eum semper usi fuimus. Unde in superbiam elatus, gratiam quam invenerat, in vacuum recepit: imò nec ipsam Dei gratiam circa se exuberantem, ut debuit, recognovit. Quapropter sciatis eum à Deo humiliatum, quia tam præpotentis viri dejectio non nostræ virtutis est operatio, sed magis Dei omnipotentis dispensatio. Episcopus ergo reversus in civitatem, civibus, quæ audierat, nunciavit. Qui sine mora accepto conductu, abierunt *Stadium*, ubi erat Dux. Imperator vero considerans invaliditatem Episcopi, quia crebris incendebatur (n) febribus, quibus etiam usque in finem laborabat, misit ad eum *Physicum suum*, ut (o) potionibus suis debilitati ejus corporis subveniret. Post aliquot autem dies *burgenses* reversi cum *Guncelino* Comite, ex præcepto Ducis civitatem in manu ejus tradiderunt. Verum priusquam ei civitatem aperuissent, exierunt ad eum, rogantes ut libertatem civitatis, quam à Duce prius traditam habuerant, obtinerent, & justitias, quas in privilegiis scriptis habebant, secundum (\*) *jura Soslata*, & titulos, (p) quos in pascuis, sylvis, fluvius possederant, ipsius auctoritate & munificentia possiderent. Imperator vero annuit petitioni eorum, & non solum ista confirmavit, verum etiam (q) quicquid à Duce de telonio ad stipendia *Canonicorum in Lubecca* vel in *Raceburg* (r) donatum fuerat, ratum judicavit. Comiti autem *Adolfo* medietatem tributorum

(a) Albiz. (b) prope. (c) *VVoldemar*. (d) *Lubicana*. (e) *Frisia*. (f) se sibi in omnibus familiarem exhibuit. (g) *Henrico*. (h) venerande pater. (i) permanentes. (k) venerande pater. (l) quod civitatem mox nobis. (m) hanc nostro vendicamus titulo. (n) accendebatur. (o) remediis optimis ei subveniret. (\*) *Conringius Lambecius & Bangertus* emendant substituuntque *jura Holfatia* non rectè. *Soslata* (*Soelt*) florentissima fuit ab antiquo civitas, ut patet ex vita *S. Idæ*, & translatione *S. Evergisti*, quas priore Tomo edidimus; nec *Holfati* tunc alia habebant quam *Saxonum jura*. Hic autem non queritur de jure provinciali *Landrecht*, sed municipali *wicwill* exemplum ergo seu ideam bene constitute urbis inde *Henricus Leo* petiit. (p) terminos. (q) plura superaddidit & (r) deputatum fuerat.

rum totius civitatis de teloniis, de molendinis, de trapezitis in beneficio dedit, tum quia multum Imperio servierat, tum quia propter ipsum ad tempus exulaverat. Et ita ingrediens civitatem, magnificè susceptus est cum hymnis & canticis (s) Dei, tripudiante clero & omni 10 populo. *Abbas autem monasterii sancte Dei genitricis Mariæ, sanctique Ioannis Evangelistæ, veniens in præsentiam ipsius, suscepit de manibus ejus curtes, quas in civitate habebat, & agros quosdam in campo ejusdem civitatis, mediante Domino Henrico Episcopo, qui easdem curtes & agros denariis suis emerat, & beatæ Dei genitrici virgini Mariæ, sanctoque Ioanni Evangelistæ in eodem monasterio obtulerat.*

## CAPUT XXXVI. (XLI.)

- |   |  |
|---|--|
| 1. Dux Stadam munit.  | vum Saxonie Ducem, nihil obtinet.  |
| 2. Fide publica accepta Imperatorem, Lunenburgum progressum, sequitur.                    | 5. Archiepiscopus Brem. Stadam, Bernhardus & Adolphus Comites terras suas recipiunt. |
| 3. Landgravium, & hujus fratrem, è vinculis dimittit; sed frustra Imperatorem sollicitat. | 6. Dux nec in conventu Erfurtenfi, quanquam Cæsari supplex factus, sua recuperat.    |
| 4. In conventu Quedlinburgensi propter Bernhardum æmulum, no-                             | 7. Retento patrimonio in exilium abijt.  |

1 **I**mperator verò inde regrediens, transivit *Albiam*, & castrametatus est juxta *Lunenburg* ad plagam occidentalem. Dux autem, ut supra dictum est, apud *Stadium* positus erat, & illuc se quasi propter loci firmitatem receperat: quia etsi ab hostibus locus ipse caperetur, ipse tamen per aquas se evadere posse sperabat. Maximo enim vallo civitatem ipsam circumdederat, & munitiones fortissimas cum machinis ibidem construxerat. Et *Guncelinus Comes*, qui ipsum opus urgebat, turres monasterii beatæ virginis Mariæ, quia nimis contiguae videbantur munitioni, temerario ausu destruxit. Quod sine reatu perpetrari non potuit. Sed pro abundantiore cautela, dum talia fiunt, majorem sæpe ruinam per Dei vindictam operantur. Dux autem videns se in arcto positum, rogavit Dominum Imperatorem, ut (a) ipsius conductu veniret *Lunenburg*, sperans se apud ipsum alio (b) pacto misericordiam invenire. Qui cum inter *Hertensburg* & *Bardewich* conduceretur, occurrit ei multitudo militum de castris imperatoris, pacificè eum salutantes. Quibus resalutatis: Non consueveram, ait, in his partibus alterius conductum accipere, sed magis dare. Et ita veniens *Lunenburg*, omnibus 3 modis perinternuncios animum Imperatoris lenire studuit. Captivos etiam suos, *Ludovicum Landgrafium* & *Hermannum*, fratrem ejus, *Palatinum*, de captivitate laxavit, sperans se his beneficiis gratiam aliquam mereri: sed nihil inde consecutus est. Imperator tamen inde proficiscens, curiam apud *Quidelingeburg* ei præfixit, ut ibi inter Principes, quid de ipso fieret, justitia mediante decerneretur. Unde gavisi sunt omnes amici Ducis, sperantes aliquid boni ibi de eo ordinandum. Ubi cum nihil de causa ipsius tractatum fuisset, propter seditionem, quæ inter ipsum & æmulum ejus, Ducem *Bernhardum*, coorta est, aliam ei curiam 5 apud *Erfordiam* (c) indixit. Tunc temporis *Sifridus*, *Archiepiscopus Bremensis*, in plenaria (d) restitutione recepit *Stadium* cum omnibus aliis, quæ antea Dux (e) quasi de *Bremensi Ecclesia* inbeneficiatus possidere videbatur. *Sexcentas* tamen *marcas argenti Philippo, Colonienfi Archiepiscopo*, persolvit, quem rogaverat, ut cum exercitu veniens, *Stadium* expugnaret. Quicum juxta petitionem ipsius venisset, ille per dispensationem Imperatoris, ut dictum est, castrum obtinuerat, nec minus ille pecuniam sibi promissam exigebat. Comes etiam (f) *Bernhardus* 6 & Comes (g) *Adolfus* castra & provincias suas per Imperatorem (h) adepti sunt. Dux autem veniens ad curiam sibi præfixam, totum se submittens gratiæ Imperatoris, (i) venit ad pedes ejus. Qui de terra levans, osculatus est eum, non sine lachrymis, (k) quòd tanta inter eos controversia diu duraverit, & quòd ipse sibi tantæ dejectionis causa fuerit. Quæ tamen an veræ fuerint, ambigitur: nam videtur eum verè non fuisse miseratum: quia ad statum pristini honoris eum restituere non est conatus. Quod tamen propter jusjurandum ad præfens facere non potuit. Denique cum omnes Principes ad dejectionem ipsius aspirarent, juravit eis Imperator per thronum regni sui, nunquam se eum in gradum pristinum restauraturum, 7 nisi id fieret (l) in beneplacito omnium. Hoc tamen circa ipsum dispensatum est, ut *patrimonium suum, ubicunque terrarum fuisset, sine omni contradictione liberrimè possideret*. Dux verò per triennium terram abjuravit, ut infra tempus id terram suam non intraret, nisi per Imperato-